mondo cristiano, un rapporto strettissimo quanto meno con gli angeli.⁷⁷¹ La difesa della teodicea, dunque, giunge al limite di voler difendere Dio dalla possibilità di aver condannato anche il diavolo, idea che, come si è vista in precedenza, è il problema cardine attorno a cui ruota tutta l'inchiesta demonologica del mondo ebraico e di quello cristiano. Per negare ogni forma di malvagità nel Dio biblico, Origene è costretto a considerare che il diavolo non possa essere stato creato malvagio e che si sia reso tale, successivamente, per un libero movimento della ragione di cui è dotato. Se il diavolo, originariamente, era un angelo e se in principio non esiste una differenza tra lo statuto angelico e umano, sono dunque tre le nature razionali che al momento della loro creazione erano equivalenti: angeli, uomini e demoni.⁷⁷²

La riflessione origeniana sui λογικοί, dunque, inizia con una duplice premessa: in primo luogo, la creatura razionale, come ogni creatura, non può essere ingenerata e coeterna a Dio ed è dunque, appunto, creatura.⁷⁷³ Questo argomento viene inteso da Origene come particolarmente complesso ed è pertanto, coerentemente con il

⁷⁷¹ SFAMENI GASPARRO 1988, cap. VIII. Sull'identità di angeli e uomini, si veda per esempio la tradizione ebraica che vede in Giacobbe–Israele un angelo, tradizione certamente nota a Origene, come si vedrà *infra*: si veda a questo proposito Pietras 2011, p. 546.

⁷⁷² Sull'angelologia origeniana, si rimanda ai fondamentali studi di Danielou (spec. Danielou 1991, pp. 265–94).

⁷⁷³ *Sui Principi I, 4, 5. Et hoc modo fortassis pro nostra infirmitate pium aliquid de deo sentire videbimur, ut neque ingenitas et coaeternas deo creaturas dicamus, neque rursus cum nihil boni prius egerit deus, in id ut ageret esse conversum; cum verus sit ille sermo, qui scriptus est quia omnia in sapientia fecisti (Sal. 103, 24). Si veda: Sui Principi II, 9, 2. Verum quoniam rationabiles istae naturae, quas in initio factas supra diximus, factae sunt cum ante non essent, hoc ipso, quia non erant et esse coeperunt, necessario convertibiles et mutabiles substiterunt, quoniam quaecumque illa inerat substantiae earum virtus, non naturaliter inerat sed beneficio conditoris effecta. Si veda anche Sui Principi I, 7, 1: Omnes animae atque omnes rationabiles naturae factae sunt vel creatae, sive sanctae illae sint, sive nequam; quae omnes secundum propriam naturam incorporeae sunt, sed et per hoc ipsum, quod incorporeae sunt, nihilominus factae sunt; quoniam quidem omnia a deo per Christum facta sunt, sicut generaliter Iohannes docet in evangelio dicens: In principio erat verbum, et verbum erat apud deum, et deus erat verbum (Giov. 1, 1).*

progetto dell'Alessandrino, presentato nel *Sui Principi* come ipotesi.⁷⁷⁴ Anche l'indicazione del numero finito di creature razionali, che diventa causa non trascurabile della condanna giustiniana della posizione origeniana, rappresenta per Origene una necessità logica, che trova conferma solo indiretta nel testo biblico, attraverso il recupero del versetto di *Sap. 11, 21*.⁷⁷⁵

In secondo luogo, esistono nel mondo due tipi di esseri dotati di anima, quelli dotati di capacità razionale e quelli irrazionali, i primi appartenenti alla *prima creazione* e i secondi creati esclusivamente in funzione dei primi.⁷⁷⁶

Non è possibile, tra questi due livelli, alcun tipo di confusione o di contaminazione: chi appartiene all'ambito razionale non potrebbe mai entrare a far parte dell'ambito irrazionale, proprio delle specie animali, come osserva chiaramente Origene, per negare fermamente che si possa credere alla metensomatosi.

In quo hoc primum evidenter apparet, quod omnis status eius, qui est varius ac diversus, ex rationabilibus et divinioribus naturis et ex diversis corporibus constet, sed et ex mutis animantibus, id est feris bestiis et pecudibus et avibus atque omnibus, quae in aquis vivunt, tum deinde ex locis, id est caeli vel caelorum et terrae vel aquae, sed et ex eo qui medius est

⁷⁷⁴ *Sui Principi* I, 4, 4. *Sed rursus in hoc humana intellegentia hebetatur atque constringitur, quomodo possit intellegi semper ex quo deus est fuisse etiam creaturas et sine initio, ut ita dixerim, substituisse eas, quae utique sine dubio creatae esse atque a deo factae credendae sunt. Cum ergo haec inter se humanarum cogitationum atque intellectuum pugna sit, rationibus utrobique validissimis occurrentibus ac repugnantibus et contemplantis sensum in partem suam quamque torquentibus, nobis pro exiguo ac brevissimo sensus nostri captu illud occurrit, quod sine omni pietatis periculo confitendum est.*

⁷⁷⁵ Per l'importanza del versetto di *Sap. 11, 21* in Origene, si veda il mio contributo, in corso di pubblicazione, *Ordine e armonia nel pensiero origeniano*.

⁷⁷⁶ Infatti, le creature non razionali che abitano la terra sono chiamate da Origene *non principalia sed consequentia*, per indicare la loro comparsa in un momento successivo rispetto alle creature razionali: cfr. *Sui Principi* II, 9, 3. Cfr. anche *Commento al Cantico* II, 5, 25: *Et adhuc in cognitione sui anima requirat, si est aliquis ordo aut sunt aliqui spiritus eiusdem cum ipsa substantiae, alii vero non eiusdem, sed diversi ab ea, id est si sunt et alii spiritus rationabiles, ut ipsa est, et alii carentes ratione; et si eadem est ipsius, quae et angelorum substantia, quoniam rationabile a rationabili nequaquam differre creditur*. Si veda, per la differenza tra creazione primaria e secondaria, Bianci 1986, pp. 12–13: gli esseri non razionali e le cose esistono solo *in funzione degli esseri intelligenti, costituendo per loro come il sottofondo e l'ambiente di esercizio*. Si veda anche Sfameni Gasparro 1986.